



ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Орловской области "Об ответственности за административные правонарушения"

Принят Орловским областным
Советом народных депутатов

6 июля 2022 года

Внести в Закон Орловской области от 6 июня 2013 года № 1490-ОЗ "Об ответственности за административные правонарушения" (в последней редакции от 8 декабря 2020 года № 2545-ОЗ. Орловская правда. 11 декабря 2020 года. № 138) следующие изменения:

1) абзац первый статьи 2.1 изложить в следующей редакции:

"Нарушение законодательства о выборах и референдумах в Орловской области, повлекшее за собой незаконное ограничение избирательных прав граждан при проведении выборов в органы государственной власти Орловской области, органы местного самоуправления муниципального образования Орловской области (далее – органы местного самоуправления Орловской области), референдума Орловской области, местного референдума в Орловской области, отзыва выборного должностного лица местного самоуправления в Орловской области, депутата представительного органа муниципального образования Орловской области, если ответственность за данное правонарушение не наступает в соответствии с законодательством Российской Федерации, –";

2) в статье 2.2 слова "орган исполнительной государственной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

3) дополнить статьей 2.3 следующего содержания:

"Статья 2.3. Нарушение установленного законом Орловской области порядка назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Орловской области

1. Нарушение установленного законом Орловской области порядка назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Орловской области (далее – опрос), выразившееся в воспрепятствовании участия граждан в опросе, а также в принуждении их к участию или неучастию в опросе, –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц – от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

2. Нарушение установленного законом Орловской области порядка проведения опроса, повлекшее искажение результатов опроса, –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц – от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.";

4) часть 1 статьи 3.1 признать утратившей силу;

5) в статье 11.1:

а) в пункте 3 слова "статьями 3.1, 3.2, 5.2," заменить словами "статьями 2.3, 3.1, 3.2,";

б) в пункте 4:

после слов "должностные лица органов местного самоуправления" дополнить словами "Орловской области";

цифры "5.2," исключить;

в) в пункте 5 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

г) в пункте 6:

слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "органов исполнительной власти";

после слов "органами местного самоуправления" дополнить словами "Орловской области";

д) в пункте 7 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

е) пункт 8 признать утратившим силу;

ж) в пункте 9 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

з) в пункте 10 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

и) в пункте 11 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

к) в пункте 12 слова "орган исполнительной государственной власти" в соответствующих числе и падеже заменить словами "орган исполнительной власти" в соответствующих числе и падеже;

л) в пункте 13 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

м) в пункте 13.1 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

н) в пункте 13.2 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

о) в пункте 15 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "органа исполнительной власти";

б) в пункте 4 статьи 11.2 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "органами исполнительной власти";

7) в статье 11.4:

а) в части 3 слова "статьями 3.1, 3.2, 5.2," заменить словами "статьями 2.3, 3.1, 3.2,";

б) в части 4:

в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Органы исполнительной власти";

в пункте 1 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "орган исполнительной власти";

в пункте 2:

слова "органы исполнительной государственной власти" заменить словами "органы исполнительной власти";

после слов "органами местного самоуправления" дополнить словами "Орловской области";

в пункте 3 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "орган исполнительной власти";

пункт 4 признать утратившим силу;

в пунктах 5–9 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "орган исполнительной власти";

в) в части 5 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "органов исполнительной власти".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Орловской области



В.В. Соколов

город Орёл

13 июля 2022 года

№ 2772 -ОЗ